

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

15^A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 4^a SESSÃO LEGISLATIVA – 2024

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21/02/2024 (QUARTA-FEIRA) 10 HORAS

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2024 DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE 2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º DO ART. 9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 004/2024 DE 24/01/2024 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV, RESOLVE: CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA PARA PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2024 (VINTE E SETE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO), TERÇA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 10H (DEZ HORAS), NO PLENÁRIO DO PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA DE VEREADORES, 3º ANDAR, SITUADO LOTEAMENTO VARANDAS TROPICAIS. RUA ARAPONGA, Nº 295, QUADRA 3, LOTE 17, CEP 42.701-330, PITANGUEIRAS, LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, ONDE AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PODERÃO PARTICIPAR E INTERAGIR ZOOMHTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/89180404912?PWD=M2G4VTHMNECR ZDZ0UNB2B0Y0DJHGQT09, COM TRANSMISSÃO AO VIVO NO CANAL YOUTUBE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ACESSADO ATRAVÉS DO LINK HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/@CÂMARADELAURODEFREITAS, SEGUINTE, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3º (TERCEIRO) QUADRIMESTRE DE 2023 (TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS -**BA**, NOS TERMOS DO § 4º DO ART. 9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR N° 4 DE 101 DEMAIO DE 2000 RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA PRESENTE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA.

OFÍCIO – LEITURA

❖ OFÍCIO Nº 015/2024 - GAPRE - SOLICITANDO RETIRADA DE TRAMITAÇÃO E DEVOLUÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL DA MENSAGEM Nº 11/2023 - PROJETO DE LEI Nº 035, DE 11 DE ABRIL DE 2023 - INSTITUI A POLÍTICA DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL PARA O MUNICÍPIO, APROVA O PLANO DE MOBILIDADE URBANA DE LAURO DE FREITAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PROJETOS DE LEI - LEITURA

- * PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO N° 001, DE 19 DE JANEIRO DE 2024. CRIA O DIA DO GARÇOM E GARÇONETE DA BARRACA DE PRAIA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA DO VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES LOXA.
- * PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 002, DE 23 DE JANEIRO DE 2024. CRIA O DIA DAS CUIDADORAS DAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA DO VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES LOXA.
- ❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO N° 003, DE 29 DE JANEIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A AGILIZAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, ESTABELECENDO UM PRAZO MÁXIMO PARA A ENTREGA DA LICENÇA AMBIENTAL APÓS O PROTOCOLO DE SOLICITAÇÃO, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA DO VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES LOXA.
- ❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO № 004, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024. DECLARA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO DE FIBROMIÁLGICOS E DOENÇAS CORRELACIONADAS DE LAURO DE FREITAS BAHIA, SEDIADA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS BAHIA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA

* PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ LAUROFREITENSE A TENENTE CORONEL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, ROSELI DE SANTANA RAMOS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DA VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 3

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA - VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES

- ❖ INDICAÇÃO N° 001/2024. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL PARA QUE ADOTE AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA QUE SEJA OFERTADA CESTA DE MEDICAÇÕES PARA PESSOAS COM FIBROMIALGIA, FADIGA CRÔNICA E DOENÇAS CORRELACIONADAS EM LAURO DE FREITAS. AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.
- ❖ INDICAÇÃO N° 002/2024. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES SEJA FEITO REAJUSTE SALARIAL DOS CONSELHEIROS TUTELARES EQUIVALENTES A 3 SALÁRIOS MÍNIMOS, 30% DE PERICULOSIDADE, HORAS EXTRAS NOS PLANTÕES SOBRE AVISO NESTE MUNICÍPIO. AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.

SESSÃO ENCERRADA POR FALTA DE QUÓRUM DE APROVAÇÃO

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 3